à demanda crescente, especialmente diante do aumento do número de estudantes e da 

complexidade das rotas urbanas. A Lei nº 11.899/2025, que dispõe sobre as diretrizes para a 

elaboração da LOA de 2026, prevê aportes financeiros para o setor: o valor exato dos aportes 

financeiros para o transporte escolar em 2025 é de R$ 98.500.000,00 (noventa e oito milhões e 

quinhentos mil reais), conforme consta na LOA 2025. 

A correção pelo índice oficial de inflação até a data de hoje deverá ser aplicada sobre 

esse valor para atender ao disposto na Lei nº 11.899/2025, mas a execução orçamentária 

enfrenta limitações impostas pelo cenário econômico nacional e pela necessidade de priorizar